PREFEITURA DE OURO PRETO

Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar Ouro Preto/MG - 35400-000 (31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO



OFÍCIO 001362/2023

Ouro Preto, 19 de junho de 2023.

Resposta à INDICAÇÃO 91/23

A Sua Excelência o Senhor Vereador José Geraldo Muniz Presidente da Câmara Municipal Ouro Preto - MG

Excelentíssimo Senhor.

Encaminho a Comunicação Interna 5247/2023 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Tecnologia em resposta à Indicação 91/23 de autoria da Vereadora Lílian França.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

uri Borges Assunção Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Câmara Municipal de Ouro Preto Protocolo

Nº 2102117 Correspondência Recebida

Em 30106123 Ass. Vepn Hs e 07h02 Min

PREFEITURA DE OURO PRETO

Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar Ouro Preto/MG - CEP: 35400-000

Telefone: (31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO



Ouro Preto, 12 de abril de 2023.

COMUNICAÇÃO INTERNA 5247/2023

DE: FELIPE VECCHIA GUERRA

PARA: YURI BORGES ASSUNÇÃO

Assunto: Resposta à Cl 5084/2023 e a Indicação 91/23

Prezado Secretário Yuri,

Peço que encaminhe à Câmara de Vereadores de Ouro Preto, em resposta à Vereadora Lilian França, a seguinte informação:

À Sra. vereadora Lilian França,

Considerando a importância da indicação 91/23 sobre a possibilidade de criação de feira livre noturna que contemple a gastronomia, artesanato e cultura de Ouro Preto e como tal ação impactará positivamente nas oportunidades e experiências da comunidade, turistas e produtores, informo que avaliaremos, junto aos demais setores competentes e as demais secretarias do nosso município, a viabilidade de tal proposta.

Atenciosamente,

Suzar Data:

Documento assinado digitalmente

Suzana Fernandes de Paula Data: 12/04/2023 14:27:00-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br

Suzana Fernandes de Paula

Diretora de Economia Criativa e Solidária

OW

Documento assinado digitalmente FELIPE VECCHIA GUERRA Data: 12/04/2023 14:43:58:0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br

Felipe Vecchia Guerra

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Tecnologia



Câmara de Vereadores de Ouro Preto



Câmara Municipal de Ouro Preto

Protocolo

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS Gabinete da Vereadora Lilian Albuquerque

INDICAÇÃO:Q\/23

	and the same of th	
À Mana Distant		№ <u>39235</u> Correspondência Recebida
À Mesa Diretora da		Em 041 04 23
Câmara Municipal de (Duro Preto APROVADO em LLIMACO discussão	Ass. VERA HS e 14h Mir
	POT	ND Manag Bandun
Senhor Presidente,	Sala das Punto Zoverstro	AR Macroio, Rombin, Burgo, Russy
	Com Sector a fever a con votos contra	Morando

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, que ouvido o Plenário, seja a presente INDICAÇÃO encaminhada à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Secretaria de Turismo, Secretaria de Desenvolvimento Urbano e ao Conselho de Desenvolvimento Econômico, a possibilidade da criação de uma feira-livre noturna que promova gastronomia, artesanato e cultura no Município de Ouro Preto.

Acredita-se que o município de Ouro Preto é extremamente rico em cultura, artesanato e gastronomia, uma feira-livre noturna fomentaria o pequeno comerciante, artesões e artistas locais da cidade, podendo ter apresentações artísticas como shows e exposições. A iniciativa atrairia movimentação turística e também seria um espaço de entretenimento e lazer para população local, bem como uma oportunidade de renda e emprego.

Além disso, a criação de uma feira-livre, no período noturno, beneficiará aqueles munícipes que trabalham o dia todo e, hoje, estão privados de fazer suas compras nesse tipo de comércio. Assim, diante desta nova realidade, peço para que o setor responsável realize um estudo sobre a possibilidade de se criar, em nosso município, uma feira-livre noturna, como já ocorre com eficiência em alguns municípios, como na cidade vizinha, Mariana.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária em atendimento as necessidades do município.

Sala de Sessões, 4 de Abril de 2023.

